
    Comune di Giarole 
          (Provincia di Alessandria) 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE  

                                             N. 10/2020 

 

OGGETTO: Gettoni di presenza ed indennità amministratori comunali.   
 

 
L’anno DUEMILAVENTI addì QUATTRO del mese di LUGLIO alle ore DIECI e minuti ZERO nella 
Sala delle Riunioni. 
 
Esaurite le formalità prescritte dal vigente Regolamento per il funzionamento del Consiglio 
Comunale, sono stati per oggi convocati i componenti di questo Consiglio Comunale in seduta   
ordinaria di prima convocazione. 
 
Fatto l’appello risultano presenti: 
 

 Presente Assente 

PAVESE Giuseppe X  

TREVISAN Simone X  

DRUSIAN Roberto X  

LONGARELLI Silvia X  

IANNUZZI Vincenzo X  

CAMPAGNOLA Stefano X  

CANATO Gianpaolo X  

MORETTI Cinzia X  

MIRRA Antonietta  X  

MANCANIELLO Alfredo  X 

ZINGALES MAURIZIO X  
 

Partecipa l’Assessore esterno PIGNONE Ruggero 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il Signor PAVESE Giuseppe, nella sua qualità di 
SINDACO, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopracitato. 
 
Assiste il Segretario Comunale SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo                 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
Visto l’art. 57-quater, comma 1, del d.l. 26 ottobre 2019, n. 124 (c.d. Decreto Fiscale) 
convertito, con modificazioni, dalla L. 19 dicembre 2019, n. 157 che ha introdotto dopo il 
comma 8 dell’art. 82 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il seguente: “8-bis. La misura 
dell'indennità di funzione di cui al presente articolo spettante ai sindaci dei comuni con 
popolazione fino a 3.000 abitanti è incrementata fino all'85 per cento della misura 
dell'indennità spettante ai sindaci dei comuni con popolazione fino a 5.000 abitanti.” 
 
Visto l’art. 57-quater, commi 2 e 3, del d.l. 26 ottobre 2019, n. 124 (c.d. Decreto Fiscale) 
convertito, con modificazioni, dalla L. 19 dicembre 2019, n. 157 che istituisce, nello stato di 
previsione del Ministero dell'interno, un apposito fondo con una dotazione di 10 milioni di euro 
annui a decorrere dall'anno 2020, a titolo di concorso alla copertura del maggior onere 
sostenuto dai comuni per la corresponsione dell'incremento dell'indennità previsto dal citato 
art. 82, comma 8-bis, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che sarà ripartito tra i comuni 
interessati con decreto del Ministro dell'interno, di concerto con il Ministro dell'economia e delle 
finanze, previa intesa in sede di Conferenza Stato-città ed autonomie locali. 
 
Considerato che, dividendo l’importo del Fondo istituito nello stato di previsione del Ministero 
dell'interno per il numero dei comuni interessati, l’ammontare del contributo a copertura 
parziale del maggior onere sostenuto per la corresponsione dell'incremento dell'indennità di cui 
il comune potrebbe beneficiare è di circa € 3.000,00; 
 
Dato atto che questo Comune conta una popolazione al 31.12.2019 di n. 687 abitanti e si 
colloca nella fascia dei Comuni con popolazione fino a 1000 abitanti; 
 
Visto il Decreto del Ministro dell’Interno 4 aprile 2000, n. 119, con il quale è stato approvato 
Regolamento relativo alla determinazione dell’indennità di funzione e di presenza per il Sindaco 
e per gli altri amministratori comunali;  
 
Vista la tabella A allegata al predetto decreto, nonché le maggiorazioni di legge indicate all'art. 
2 e le disposizioni in tema di indennità riportate ai successivi art. 3, 4 e 5; 
 
Rilevato che il decreto suddetto prevede che ai Sindaci dei Comuni fino a 1000 abitanti 
compete un’indennità di funzione mensile di € 1.291,14; 
 
Evidenziato inoltre che il Decreto sopra menzionato prevede che per i Comuni fino a 1000 
abitanti, al Vice Sindaco spetta un’indennità di funzione pari al 15% di quella prevista per il 
Sindaco, mentre agli assessori compete un’indennità di funzione pari al 10% di quella prevista 
per il Sindaco; 
 
Considerato che le misure indicate nel Decreto costituiscono un punto di riferimento e non un 
vincolo in quanto l’art. 82, comma 11 del D.lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i. riafferma 
l’autonomia decisionale dei singoli enti e accorda la facoltà di incrementare o diminuire le 
indennità di funzione e i gettoni di presenza con deliberazione di Giunta e di Consiglio per i 
rispettivi componenti; 
 
Preso atto  
- che L’art. 1, comma 54, della Legge 23/12/2005, n. 266 (Legge Finanziaria 2006) dispone: 
“Per esigenze di coordinamento della finanza pubblica, sono rideterminati in riduzione nella 
misura del 10 per cento rispetto all'ammontare risultante alla data del 30 settembre 2005 i 
seguenti emolumenti: 
a) le indennità di funzione spettanti ai sindaci, ai componenti degli organi esecutivi; 
b) le indennità e i gettoni di presenza spettanti ai consiglieri comunali; 
 
- che la necessità di un quadro di contenimento della spesa per indennità e gettoni si 
determina anche in base a quanto previsto dalla legge n. 244/2007 in materia; 



Vista la L. 56/2014 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni 
di comuni” la quale: 
- all’art. 1 comma 135, dispone che nei Comuni con popolazione fino a 3000 abitanti il 

Consiglio Comunale è composto, oltre che dal Sindaco, da dieci consiglieri e il numero 
massimo degli assessori è stabilito in due, modificando in tale senso l’art. 16, comma 17, 
del D.Lgs. 13 agosto 2011 n. 138; 

- all’art. 1 comma 136 prevede che, prima dell’applicazione del comma 135, i Comuni 
interessati provvedano a rideterminare con propri atti gli oneri connessi con le attività in 
materia di status degli amministratori locali al fine di assicurare l’invarianza della relativa 
spesa in rapporto alla legislazione vigente; 

 
Dato atto che a norma della L.56/2014: 
- viene azzerata l’indennità di carica del Vice Sindaco e degli assessori, che ripristina la Giunta 

Municipale ma con invarianza dei relativi costi; 
- i consiglieri non potranno percepire emolumenti; 
 
Ritenuto pertanto opportuno incrementare la misura dell’indennità di funzione spettante al 
Sindaco e determinare la stessa nella misura di € 700,00 mensili, corrispondenti al 35,8% 
(massimo 85%) della misura dell’indennità spettante ai sindaci dei comuni con popolazione 
fino a 5.000 abitanti, in base al citato art. 82, comma 8-bis, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, 
pur garantendo il permanere delle compatibilità economiche; 
 
Considerato che alla luce di quanto sopra è garantita l’invarianza di spesa; 
 

 
Dopo breve ed esauriente discussione in merito all’argomento e nulla avendo da rilevare; 
 
Dato atto che il Responsabile del Servizio Amministrativo ha espresso parere favorevole in ordine 

alla regolarità tecnico amministrativa dell’atto ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000, 

n. 267; 

 

Dato atto che il Responsabile del Servizio Finanziario ha espresso parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica espressa e dell’art 49 e 147 del D. Lgs. 267/2000; 
 
Con voti favorevoli ed unanimi, resi dai presenti per alzata di mano 
 

DELIBERA 
 
 

1) quanto in narrativa costituisce parte integrate e sostanziale della presente deliberazione; 
 
2) di fissare, con decorrenza dal 01/07/2020 l’indennità di funzione mensile del Sindaco in € 

700,00; 
 

3) di precisare che, nel rispetto del quadro normativo esposto in premessa (legge 56/2014): 
- i consiglieri comunali non potranno percepire emolumenti a far data dalla proclamazione 

degli eletti; 
- è azzerata l’indennità di carica del Vice Sindaco e Assessore; 

 
4) di dare atto che alla luce di quanto sopra è garantita l’invarianza di spesa., in 

considerazione delle risorse stanziate con decreto del Ministero dell’Interno; 
 

 
 
 
 



Sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267 del 18.08.2000, si 
esprime parere favorevole sulla regolarità tecnico-amministrativa. 
 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
f.to AMELOTTI Dr. Fabio 
 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
f.to AMELOTTI Dr. Fabio 
 
 
________________________________________________________________________ 
Letto, confermato e sottoscritto. 
                
             IL SINDACO                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE  
  f.to PAVESE Giuseppe f.to SCAGLIOTTI  Dr. Pierangelo 
 
 
 
 
RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Giarole a 
partire dal  10.09.2020  e così per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’Art. 32 della Legge 
69/2009. 
 
Giarole, lì 10.09.2020 

                                                                                                      
                                                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 
                       f.to SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo  
 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’Art. 134 D.Lgs. 
267/2000: 
 

X   Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (………..) - Art. 134 - comma 3° del D. Lgs.  
267/2000 
 

            È stata dichiarata immediatamente eseguibile - Art. 134 - comma 4° del D. Lgs.   
      267/2000 
 

Addì,                           
 

           IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                      (SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo) 
 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
Giarole, 10.09.2020                   
  
    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                           (SCAGLIOTTI  Dr. Pierangelo) 


